Dubium est, an Judex necessariò deferre *Juramentum* hoc debeat? Affirmat Ant. Faber, in hoc secutus Bartolum. Vera sententia distinguit: nam quando res dolo, & contumacia non restituta non amplius extat apud reum, tunc equidem ad officium Judicis spectat hoc *Juramentum* deferre, & hoc modo contumaciam plectere. At si post contumaciam res adhuc extat, tunc est in arbitrio Judicis, an auferre rem à reo velit militari manu, an contra *Juramentum* deferre auctori l. *videamus 4. §. Jurare 2. & l. in actionibus 5. §. sed Juxta 1. ff. de in lit. jur.*

Quæritur 3. cui deferri *Juramentum* hoc in litem possit?

¶. 1. potest deferri auctori, qui dominus litis est, & litem suo nomine contestatus est l. *vulgò 7. ff. de in lit. jurand.* Extenditur etiam ad agentem actione Publicana; nam licet eo casu non prætendat absolute dominium, tamen pro domino, seu instar domini habetur, & consideratur, adeo, ut si in libello diceret se esse dominum, non rejiceretur; quia vocabulum *Dominus* intelligeretur acceptum in sensu latiore. Haun. tom. 5. tr. 4. n. 1087. 2. Tutori in causa Pupilli, Curatori in causa Minoris Clientis sui, dummodo non ad suam, sed ad domini utilitatem Jurisjurandi æstimationem referant, ut colligitur ex l. *videamus 4. princ. ff. de in lit. jurand.* & ratio est, quia licet domini litis non sint, in Jure tamen loco domini habentur l. *tutor 27. ff. de administr. tutor. & l. qui fundum 7. §. si tutor 3. ff. pro emptor.* Quia tamen rei, de qua agitur, utpote alienæ, justam ignorantiam habere possunt, cogendi non sunt, ut in litem hoc casu jurent, ne sub alieni compendii emolumento perjurium anceps subeant, ut dicitur l. *videamus princ. cit.*

3. *Heredibus defuncti*, ita tamen, ut non de defuncti, sed sua jurent affectione: sufficit autem illos ab alijs sibi comparare notitiam, & de credulitate jurare, ut notat Eckolt in l. 7. ff. de in lit. jur. §. 4. & ex eo advertit König n. 100.

E contrario in litem jurare non potest 1. Mater pro filio; quia non est dominus litis l. *videamus princ. cit.* 2. *Pupillus* etiam in causa propria *princ. cit.* & ratio est, quia etsi sit litis dominus, sicut & aliarum rerum quarumlibet, in Judio tamen sine Tutore non potest consistere l. *si cum esses 1. C. qui legit. person. stand. in Judio.* sed Tutore auctore agit, & convenitur l. *in rebus 2. C. eod.* sicque non tam ipse litem contestari videtur, quam Tutor. Aliud dicendum de minore; nam iste, etsi requirat in lite assententiam Curatoris, in litem tamen jurare potest l. *videamus princ. cit. in fin.* quia litem nihilominus suo nomine contestari videtur. Haun. n. 1091. 3. *Procurator*; quia licet per litis contestationem evadat dominus litis, i. e. instantiæ, non tamen suo, seu principalis nomine eandem est contestatus. Pax Jordan. tit. 22. n. 367. Haun. n. 1086. König n. 97. Hodie tamen etiam Procuratorem, si is speciale mandatum habeat, *Juramentum* hoc in mandantis animam præstare posse cum Rosbachio notat Haun. n. 1088.